
 JUDEȚUL ARGEȘ                                                                                
 ORASUL COSTEȘTI                                                                 
 CONSILIUL LOCAL COSTEȘTI                                                      
                                          

HOTĂRÂREA NR.100     
Privind alocarea sumei de 42.120 lei din bugetul local al orașului Costești, pe anul 2023, 

pentru organizarea zilelor colindului, cu ocazia sărbătorilor de iarnă 
 
 

Consiliul Local al orașului Costești, județul Argeș, întrunit în ședința extraordinară în 
data de 11.12.2023;  

 Având in vedere: 
- Referatul de aprobare nr.28547/08.12.2023, întocmit de domnul primar al orașului 

Costești, ing.Baicea Ion, privind alocarea sumei de 42.120 lei din bugetul local al orașului 
Costești, în vederea organizării zilelor colindului, cu ocazia sărbătorilor de iarnă, cheltuieli ce 
vor fi suportate din sponsorizări; 

-raportul de specialitate nr.28548 din 08.12.2023, privind alocarea sumei de 42.120 lei 
din bugetul local al orașului Costești, pe anul 2023, în vederea organizării zilelor colindului, cu 
ocazia sărbătorilor de iarnă; 

-prevederile art.5 alin.(1), alin.(2) și alin.(4), art.7 alin.(2) și art.69 alin.(1) din                     
Legea  nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;   
            -dispozițiile Legii nr.171/2021, pentru instituirea zilelor colindului din Romania; 

-prevederile art.I alin.(4) și alin.(5) din OUG nr.90/2023 pentru aprobarea unor măsuri 
de reducere a cheltuielilor bugetare pe anul 2023 în vederea încadrării în ţinta de deficit 
bugetar asumată prin Programul de convergenţă, precum şi pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative;  

-contractele de sponsorizari nr.27964, 27954, 27949, 27900, 27934, 27935, 27940, 
27944, 27941, 27942, 27970, 27969, 27970, 27950, 27943, 27906, 28034, 28036, 28012, 
28027, toate din data de 29.11.2023, nr.27859/28.11.2023, nr.28178 și nr.28164, ambele din 
data de 04.12.2023 și nr.28326/05.12.2023;  

 Văzând prevederile : 
-art.129 alin.(1) și alin.(7) lit.„a”, lit.,,b”, lit.,,c” și lit.„d”, art.139 alin.(3) lit.”a”, art.196 

alin.(1) lit.”a” din  OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
             Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Costești; 

  În temeiul dispozitiilor art.139 alin.(1) din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

     Art.1.Se aprobă alocarea sumei de 42.120 lei din bugetul local al orașului Costești,              
pe anul 2023, pentru organizarea zilelor colindului, cu ocazia sărbătorilor de iarnă, prin oferirea 
de pachete (45 lei/pachet, inclusiv TVA) colindătorilor participanți la „Festivalul de datini, 
colinde și obiceiuri tradiționale de Crăciun și Anul Nou-Colindul Costeștean”-2023.  
    Art.2.Finanțarea cheltuielilor pentru organizarea evenimentului se face din bugetul 
local din sume ce provin din sponsorizări atrase în acest scop.  

Art.3.Casa de Cultură a orașului Costești, împreună cu unitățile de învățământ de pe 
raza orașului Costești și Clubul Copiilor Costești vor organiza acțiuni de promovare a practicării 
colindului, precum și de identificare și creare a fondului de colinde. 

Art.4.Primarul orașului Costești, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
     Art.5.Prezența hotărâre se comunică prin grija secretarului general către: 

-Instituția Prefectului Argeș; 
-Primarul orașului Costești; 
-Compartimentul dezvoltare locală și achiziții publice,  
-Compartimentul juridic, 
-Serviciul Buget contabilitate-impozite și taxe locale . 

                               Dată astăzi:11.12.2023  
                                                                      contrasemnează secretar general oraş 

      Chiriţă Iuliana 
        

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                              BADEA VASILE             


